

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 389267 - ADQUISICIÓN DE INSUMOS Y REACTIVOS PARA EL LABORATORIO MUNICIPAL

#### Consulta 1 - Autoanalizador

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2021

Favor aclarar si el laboratorio de la institución cuenta con un Autoanalizar o necesitan un Autoanalizar en Comodato. Si ya tienen el equipo. Favor aclarar a que marca y modelo corresponde, para ofertar correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

El Laboratorio de la Institución no cuenta con Autoanalizador propio. La empresa oferente deberá incluir la provisión del equipo en comodato. Se encuentra publicada en el SICP la Adenda  $N^{o}$  4 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.

#### Consulta 2 - Autoanalizador

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2021

Favor aclarar si el laboratorio de la institución cuenta con un Autoanalizar o necesitan un Autoanalizar en Comodato. Si ya tienen el equipo. Favor aclarar a que marca y modelo corresponde, para ofertar correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

El Laboratorio de la Institución no cuenta con Autoanalizador propio. La empresa oferente deberá incluir la provisión del equipo en comodato. Se encuentra publicada en el SICP la Adenda  $N^{o}$  4 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

# Consulta 3 - Autoanalizador

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2021

Favor aclarar si el laboratorio de la institución cuenta con un Autoanalizar o necesitan un Autoanalizar en Comodato. Si ya tienen el equipo. Favor aclarar a que marca y modelo corresponde, para ofertar correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

El Laboratorio de la Institución no cuenta con Autoanalizador propio. La empresa oferente deberá incluir la provisión del equipo en comodato. Se encuentra publicada en el SICP la Adenda Nº 4 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-



#### Consulta 4 - Autoanalizador

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2021

Favor aclarar si el laboratorio de la institución cuenta con un Autoanalizar o necesitan un Autoanalizar en Comodato. Si ya tienen el equipo. Favor aclarar a que marca y modelo corresponde, para ofertar correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

El Laboratorio de la Institución no cuenta con Autoanalizador propio. La empresa oferente deberá incluir la provisión del equipo en comodato. Se encuentra publicada en el SICP la Adenda  $N^{o}$  4 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

#### Consulta 5 - Ítem Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2021

Favor aclarar si se puede ofertar en una presentación de Frasco x 1.000 ml.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Se encuentra publicada en el SICP la Adenda Nº 4 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.

#### Consulta 6 - Ítem Nº 6

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2021

Favor aclarar si se puede ofertar en una presentación de Caja 6 x 10 ml.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Las Especificaciones Técnicas y Presentación fueron elaboradas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal. Así mismo, un cambio en la presentación implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales, volviendo de esta manera al proceso inicial del llamado y aumentando el plazo para la adquisición de los insumos, los cuales son requeridos por la Institución Municipal en carácter urgente, por lo que es necesario que los oferentes que deseen participar de esta licitación se ajusten a las Especificaciones Técnicas establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

#### Consulta 7 - Ítem Nº 7

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2021

Favor aclarar si se puede ofertar en una Presentación de Tubo x 50 det.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Las Especificaciones Técnicas y Presentación fueron elaboradas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal. Así mismo, un cambio en la presentación implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales, volviendo de esta manera al proceso inicial del llamado y aumentando el plazo para la adquisición de los insumos, los cuales son requeridos por la Institución Municipal en carácter urgente, por lo que es necesario que los oferentes que deseen participar de esta licitación se ajusten a las Especificaciones Técnicas establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.



#### Consulta 8 - Ítem Nº 15

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2021

Favor aclarar si se puede ofertar en una Presentación de Caja x 100 det.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Las Especificaciones Técnicas y Presentación fueron elaboradas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal. Así mismo, un cambio en la presentación implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales, volviendo de esta manera al proceso inicial del llamado y aumentando el plazo para la adquisición de los insumos, los cuales son requeridos por la Institución Municipal en carácter urgente, por lo que es necesario que los oferentes que deseen participar de esta licitación se ajusten a las Especificaciones Técnicas establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

# Consulta 9 - Ítem Nº 12

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2021

Favor aclarar si se puede ofertar en una Presentación de Caja x 100 det.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Las Especificaciones Técnicas y Presentación fueron elaboradas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal. Así mismo, un cambio en la presentación implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales, volviendo de esta manera al proceso inicial del llamado y aumentando el plazo para la adquisición de los insumos, los cuales son requeridos por la Institución Municipal en carácter urgente, por lo que es necesario que los oferentes que deseen participar de esta licitación se ajusten a las Especificaciones Técnicas establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

# Consulta 10 - Ítem Nº 17

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2021

Favor aclarar si se puede ofertar en una Presentación de Caja x 100 ml.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Las Especificaciones Técnicas y Presentación fueron elaboradas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal. Así mismo, un cambio en la presentación implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales, volviendo de esta manera al proceso inicial del llamado y aumentando el plazo para la adquisición de los insumos, los cuales son requeridos por la Institución Municipal en carácter urgente, por lo que es necesario que los oferentes que deseen participar de esta licitación se ajusten a las Especificaciones Técnicas establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

# Consulta 11 - Ítem Nº 18

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2021

Favor aclarar si se puede ofertar en una Presentación de Caja x 100 ml.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Las Especificaciones Técnicas y Presentación fueron elaboradas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal. Así mismo, un cambio en la presentación implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales, volviendo de esta manera al proceso inicial del llamado y aumentando el plazo para la adquisición de los insumos, los cuales son requeridos por la Institución Municipal en carácter urgente, por lo que es necesario que los oferentes que deseen participar de esta licitación se ajusten a las Especificaciones Técnicas establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.



# Consulta 12 - Ítem Nº 25

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2021

Favor aclarar si se puede ofertar en una Presentación de Frasco x 1.000 ml

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Se encuentra publicada en el SICP la Adenda Nº 4 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.

### Consulta 13 - Ítem Nº 28

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2021

Favor aclarar si se puede ofertar en una Presentación de Caja x 200 det.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Las Especificaciones Técnicas y Presentación fueron elaboradas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal. Así mismo, un cambio en la presentación implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales, volviendo de esta manera al proceso inicial del llamado y aumentando el plazo para la adquisición de los insumos, los cuales son requeridos por la Institución Municipal en carácter urgente, por lo que es necesario que los oferentes que deseen participar de esta licitación se ajusten a las Especificaciones Técnicas establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

#### Consulta 14 - Ítem Nº 32

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2021

Favor aclarar si se puede ofertar en una presentación de Frasco x 100 ml, ya que normalmente vienen un presentaciones de 80 ml y 100 ml.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Se encuentra publicada en el SICP la Adenda Nº 4 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.

# Consulta 15 - Ítem Nº 35

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2021

Favor aclarar si se puede ofertar en una Presentación de Caja x 100 det., esta presentación es equivalente a envase de 3 ml

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Las Especificaciones Técnicas y Presentación fueron elaboradas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal. Así mismo, un cambio en la presentación implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales, volviendo de esta manera al proceso inicial del llamado y aumentando el plazo para la adquisición de los insumos, los cuales son requeridos por la Institución Municipal en carácter urgente, por lo que es necesario que los oferentes que deseen participar de esta licitación se ajusten a las Especificaciones Técnicas establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

29/10/25 16:13 4/7



#### Consulta 16 - ITEM 29/30/31

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

Favor especificar si los reactivos solicitados en los items 29, 30 y 31 necesitan la oferta de un equipo en comodato.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Los reactivos de los ítem consultados no necesitan la oferta de un equipo en comodato. Agradecemos su consulta y aquardamos su participación.-

# Consulta 17 - Equipos en comodato

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

Se solicita a la convocante aclarar para cuales items y/o reactivos se debe incluir en la oferta un equipo en comodato.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Se encuentra publicada en el SICP la Adenda Nº 4 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.

#### Consulta 18 - ITEM 5

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

Se solicita a la convocante aclarar la naturaleza química de los colorantes solicitados. Y los usos a los cuales estarían destinados: Microbiología, hematología, TB, etc. Afin de ofrecer el articulo que más se adecue a las necesidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Se encuentra publicada en el SICP la Adenda Nº 4 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.

# Consulta 19 - Metodología de detección

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

Se solicita a la convocante especificar la metodología de detección de cada uno de los reactivos de química solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Se encuentra publicada en el SICP la Adenda  $N^{\circ}$  4 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aquardamos su participación.

# Consulta 20 - Plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

Se solicita ampliar el plazo de entrega a mínimo 35 días hábiles luego de la recepción de la orden de compra, debido a las limitaciones actuales en las importaciones por la situción actual de pandemia.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Las Bases y Condiciones fueron establecidas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal. Así mismo, la modificación solicitada implicaría un aumento del plazo para la adquisición de los insumos, los cuales son requeridos por la Institución Municipal en carácter urgente, por lo que es necesario que los oferentes que deseen participar de esta licitación se ajusten a lo establecido. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

29/10/25 16:13 5/7



## Consulta 21 - • Detalle de las Especificaciones Técnicas y de las Normas:

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

• Detalle de las Especificaciones Técnicas y de las Normas: en el PBC indica que la oferta debe incluir la instalación, implementación y puesta en marcha de todos los equipos que deben ser utilizados con los reactivos proveídos en forma de comodato por un año. Favor indicar cuales serian los equipos solicitados con sus respectivas Especificaciones Técnicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Se encuentra publicada en el SICP la Adenda  $N^{\circ}$  4 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.

# Consulta 22 - ITEMS N° 29 - 30 y 31

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

ITEM 29-30 y31: Favor especificar si los reactivos solicitados en los items 29, 30 y 31 necesitan la oferta de un equipo en comodato.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Los reactivos de los ítem consultados no necesitan la oferta de un equipo en comodato. Agradecemos su consulta y aquardamos su participación.

## Consulta 23 - Equipo en comodato

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

Se solicita a la convocante aclarar para cuales items y/o reactivos del llamado, se debe incluir en la oferta un equipo en comodato.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Se encuentra publicada en el SICP la Adenda  $N^{\circ}$  4 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.

# Consulta 24 - ITEM N° 5 - ACLARACIÓN

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

Se solicita a la convocante aclarar la naturaleza química de los colorantes solicitados. Y los usos a los cuales estarían destinados: Microbiología, hematología, TB, etc. Afin de ofrecer el articulo que más se adecue a las necesidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Se encuentra publicada en el SICP la Adenda  $N^{\circ}$  4 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.

# Consulta 25 - Metodología de detección

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

Se solicita a la convocante especificar la metodología de detección de cada uno de los reactivos de química solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Se encuentra publicada en el SICP la Adenda  $N^{\circ}$  4 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.



#### Consulta 26 - PLAN DE ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

Se solicita ampliar el plazo de entrega a mínimo 35 a 40 días hábiles luego de la recepción de la orden de compra, debido a las limitaciones actuales en las importaciones por la situción actual de pandemia.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Las Bases y Condiciones fueron establecidas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal. Así mismo, la modificación solicitada implicaría un aumento del plazo para la adquisición de los insumos, los cuales son requeridos por la Institución Municipal en carácter urgente, por lo que es necesario que los oferentes que deseen participar de esta licitación se ajusten a lo establecido. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

# Consulta 27 - Equipo en comodato

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

Que duración tendría el o los equipos en comodatos para este llamado?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Se encuentra publicada en el SICP la Adenda Nº 4 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aquardamos su participación.

#### Consulta 28 - MUI TAS

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

Donde dice: El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será: 0,1 %. Solicitamos a la convocante reducir la multa por atraso en entregas en un 0,01% por cada día de atraso en el bien en demora, previendo algún atraso y/o inconveniente de fuerza mayor que se pudiera llegar a generar a raíz de la situación actual en la que nos encontramos de la pandemia-covid19.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Las Bases y Condiciones de la presente contratación fueron elaboradas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal, por lo que es necesario que los oferentes que deseen participar de esta licitación se ajusten a lo establecido. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

# Consulta 29 - VIGENCIA DEL CONTRATO

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

Cual seria la vigencia del contrato?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Conforme a lo establecido en las Bases y Condiciones y el Portal del SICP, la vigencia del Contrato es hasta el cumplimiento total de las obligaciones. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-